Unde Boetius:

*Qui recto coelum vultu petis, exerisque frontem;  
In sublime feras animum, ne gravata pessum  
Inferior sidat mens, corpore celsius levato.*

Unde et Ovidius:

*Pronaque cum spectent animalia cetera terram;  
Os homini sublime dedit, coelumque tueri  
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

Nota etiam, ut dicit Aristoteles in libro de Animalibus, quod aves claudunt oculos cum palpebra inferiori; animalia vero grossa, cum palpebra superiori. Per aves intelliguntur viri spirituales, qui ad inferiora et terrena oculos claudunt, ac coelestibus et superioribus intendunt. Per animalia vero grossa, intelliguntur viri mundani, qui habent oculos clausos ad coelestia et spiritualia, et apertos ad terrestria et secularia.

### 9. ANIMA PECCATRIX ET MENS AVARA PER MULIEREM CURVAM SIGNANTUR

Per hanc mulierem curvam signatur peccatrix anima, et mens avara:

*mulier*, quia propter absentiam charitatis frigida, *inclinata*, quia longo tempore, diabolo procurante, sic ad inordinatum amorem terrenorum est incurvata, quod propter longam consuetudinem aspicere non potest superna, tanquam coeli oblita, fratres enim fuerunt Manasses id est *oblivio*, et Ephraim, id est *frugifer*;—*habens spiritum infirmitatis* quia ad spiritualia, infirma; *decem et ocio annis*, quia valde diuturna.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

la ànima, a ymatge de Déu feta, que la spiritual rectitut serve, hi la forma dreta hi bella del cors, fet del lim de la terra, argüexca e increpe la legea hi corbea de la spiritual ànima, sens comparació naturalment més bella que totes les corporals creatures. Què pot esser 5 cosa més indecent ni més leja que en lo cors dret portar encorbada l'ànima? Leja hi perversa cosa és lo vexell de terra, qui és lo cors {114b} nostre, tenir en alt la vista, lliberament mirar les celestials speres hi delitar los ulls en mirar los cels hi los celestials lums, qui lo cel hi la 10 terra il·luminen; hi l'ànima spiritual, creatura a ymatge de Déu creada, la sua afeció hi vista tenir baxa a la terra. Hi ella, que deuria desijar esser ornada hi reposar en strado de spirituals virtuts e gràcies, stiga com animal immunde bolcant-se en lo fanch de peccats e 15 vicis.»

Diu lo Boeci: «O, tu, home qui en figura dreta lo cel mires! Fes que la tua ànima no mire a la terra.» Diu lo Ovidi: «Encurvats tots los animals la terra miren, a l'home ha donat la forma dreta, perquè lo cel mire, hi 20 li mana que a les steles alce la vista.»

Diu Aristòtil que ls ocells, ab la pastanya davall, los ulls tanquen; los altres animals, ab superior pastanya. Per los ocells, los hòmens spirituals se deven entendre, que a les coses terrenes los ulls tanquen, hi a les 25 celestials los obren. Per los altres animals, los mundanals hòmens se entenen, que a les coses del cel tenen los ulls closos hi uberts a la terra.